関西
かんせい

学院
がくいん

 報道資料 2024 年 2 月 8 日

報 道 各 位

関西学院広報室

聖和短期大学（2024年4月、関西学院短期大学へ名称変更・共学化）は、千葉武夫・現学長の

任期満了（2024年3月末）に伴い学長選挙を行った結果、碓氷ゆかり教授を次期学長として選出

しましたのでお知らせします。略歴等は別紙のとおりです。

記

【学長】

 氏  名：碓氷 ゆかり（うすい ゆかり）

 任  期：2024年4月1日～2027年3月31日（3年間）、新任

 生年月日：1964年10月（59歳）

 現  職：聖和短期大学保育科教授

 専  門：保育学（病弱児の保育）

 学  位：修士（教育学）（聖和大学 ）

 所属学会：日本保育学会、日本乳幼児教育学会、日本医療保育学会 他

※聖和短期大学は、日本における保育者養成の先駆者として長い伝統と実績を持ち、145年にわたって幼児

教育・保育に携わる保育者(幼稚園教諭、保育士等)を養成し、社会に送り出してきました。2009年には学校

法人関西学院と法人合併し、この 13年間で約2,000名の保育者を輩出しています。現代社会には少子化等、

子どもを取り巻く課題が山積しています。子どもに関わる問題を解決するためには地域、企業、自治体など

と連携して、子どもが尊ばれる世の中に導くことが急務だと考えています。2024年4月より関西学院短期大

学として今後も幼児教育・保育の研究と努力を重ね、社会から必要とされる保育者を養成してまいります。

本件に関するお問い合わせ先：学校法人関西学院 広報室（担当：中谷、和田）

兵庫県西宮市上ケ原一番町1-155 〒662-8501 TEL. 0798-54-6873 Fax. 0798-51-0912

2024年 4月、関西学院短期大学へ

～聖和短期大学※の名称変更及び次期学長選出のお知らせ～